
 

 

 

 

 

 
 

 

（水道環境課） 

水道料金などを改定します 
 

令和元年１０月１日からの、消費税・地方消費税の税率引き上げ（８％→１０％）にと

もない、水道料金などの改定を行います。みなさまのご理解をお願いします。 

使用料金については、令和元年１０月使用分（令和元年１１月請求分）より、消費税率１０％

を適用します。また、手数料・分担金に関しても、１０月より同様に１０％の適用となります。 

なお、水道料金・下水道料金は、基本料金と従量料金の合計金額となります。 
 

〇水道料金（合計金額１円未満端数切り捨て） 

基本料金            

 

 

 

 

 
 

従量料金（１㎥あたり） 

 

 
 

 

〇下水道料金（合計金額１円未満端数切り捨て） 

 

 

 
 

 

〇井戸水使用認定基準水量と使用料金 

 一 般 家 庭 

世帯員数 1 人 2 人 3 人 4 人 5 人 6 人 7 人以上 

認定水量 9 ㎥ 18 ㎥ 24 ㎥ 28 ㎥ 32 ㎥ 36 ㎥ 1 人につき 

3 ㎥加算 使用料金 1,595 円 2,871 円 3,894 円 4,598 円 5,302 円 6,006 円 
 

〇手数料と加入分担金 

 
 

水道加入分担金 

 

 

 

 

 

回 

覧 

お 知 ら せ 版 八百津町役場 

第９号（令和元年８月２日発行） ☎４３－２１１１ 

口径(ｍｍ) 基本料金10㎥まで 

13 以下 2,192.40 円 

20 以下 2,635.20 円 

25 以下 3,045.60 円 

40 以下 4,870.80 円 

50 以下 6,534.00 円 

75 以下 12,355.20 円 

口径(ｍｍ) 基本料金10㎥まで 

13 以下 2,233.00 円 

20 以下 2,684.00 円 

25 以下 3,102.00 円 

40 以下 4,961.00 円 

50 以下 6,655.00 円 

75 以下 12,584.00 円 

11 ㎥から 20㎥まで 219.24 円 

21 ㎥から 50㎥まで ２５１．６４円 

51 ㎥以上 ２８２．９６円 

11 ㎥から 20㎥まで ２２３．３０円 

21 ㎥から 50㎥まで ２５６．３０円 

51 ㎥以上 ２８８．２０円 

基本料金 １５６６．００円 

11 ㎥から 20㎥まで １５６．６０円 

21 ㎥から 50㎥まで １７２．８０円 

51 ㎥以上 １９８．７２円 

基本料金 １５９５．００円 

11 ㎥から 20㎥まで １５９．５０円 

21 ㎥から 50㎥まで １７６．００円 

51 ㎥以上 ２０２．４０円 

給水開始（再開始）手数料 １，０５０円 

給水休止手数料 １，０５０円 

給水開始（再開始）手数料 １，０７０円 

給水休止手数料 １，０７０円 

口径(ｍｍ) 加入分担金 

20 以下 ３１４，５００円 

25 以下 ８３８，８００円 

40 以下 ２，２０１，９００円 

50 以下 ３，３５５，３００円 

65 以上 別に定める 

口径(ｍｍ) 加入分担金 

20 以下 ３２０，３００円 

25 以下 ８５４，３００円 

40 以下 ２，２４２，６００円 

50 以下 ３，４１７，４００円 

65 以上 別に定める 

HP 番号 ７１５３ 

お問い合わせ先 

水道環境課 業務係 

☎43-２１１１ 

（内線２１２２・２１２３） 

 



 

（八百津町選挙管理委員会） 

大切なあなたの１票 必ず投票しましょう 

 

投票は入場券に記載の投票所で、午前７時から午後８時まで 

８月２５日（日）は、八百津町議会議員選挙の投票日です（告示日８月２０日）。 

私たちの未来を決める大切な選挙です。投票日に投票できない方は、期日前投票

ができます。棄権せずに、必ず投票しましょう。 
 

●投票できる人 

今回の選挙で投票できる人は次のとおりです。 

・投票日現在で満１８歳以上の方（平成１３年８月２６日以前に生まれた方） 

・令和元年５月１９日までに住民登録され、ひき続き八百津町に住所がある方 
 

●期日前投票ができます 

投票日に、仕事や旅行または家庭の都合などで投票ができない場合は、期日前投票制

度をご利用ください。期日前投票所と投票できる時間は下記のとおりです。 

・八百津町防災センター（役場西側） 

８月２１日（水）から８月２４日（土） 午前８時３０分から午後８時まで 

・各出張所 

８月２４日（土） 午前８時３０分から午後５時まで 
 

〇投票所入場券をお持ちください 

選挙管理委員会から、８月２０日以降に入場券を郵送します。 

投票にお出かけの際は、ご自分の入場券を切り離しお持ちください。入場券を紛失した

り、届かなかったりした場合も、選挙人名簿に記載されている方は投票できます。免許

証など身分証明書をお持ちいただき、受付でその旨を申し出てください。 
 

●不在者投票ができます 

□病院などでの不在者投票 

指定された病院や老人ホームなどに入院・入所されている方で、一定の要件を満たす

方は、その施設で不在者投票ができます。ご希望の方は、早めに施設長に申し出てくだ

さい。 

□他市町村での不在者投票 

仕事や学業などにより他市町村に滞在（住所は八百津町）していて、町内で投票がで

きない方は、希望の市町村で不在者投票をすることができます。ご希望の方は、事前の

手続きが必要ですので、お早めに町選挙管理委員会へお問い合わせください。 

 

 

    まちの未来を決める大切な選挙です。 

    家族そろって投票に行きましょう！！ 
 

 

 

 

 

お問い合わせ先 

八百津町選挙管理 

委員会事務局 

☎43-２１１１ 

（内線２２２１・２３９４） 

 



（総務課） 

農林業センサスの統計調査員を募集します 
 

農林業センサスは、今後の農林業の政策に役立てるために５年ごとに実施される大

切な調査です。町では、この統計調査に従事していただける方を募集します。 
 

〇調査期日 令和２年２月１日（土） 

〇活動期間 令和元年１２月中旬～令和２年２月 

（主に令和２年２月１日前後１０日間） 

〇報 酬 約２～３万円 

※報酬額は受け持ち調査区によって変動します。 

〇仕事内容 町が開催する説明会への参加、調査票の配布・回収、調査票の内 

容の確認など 

〇応募資格 ・２０歳以上で、統計調査事務を最後まで遂行できる方 

・税務、警察、選挙事務に直接関係のない方 

・秘密の保護を遵守できる方 

・責任をもって調査事務を適正に遂行できる方 

・統計調査員としてふさわしくない職業、経歴を有していない方 

〇応募方法 ８月２８日（水）までに右記へご連絡ください。 

〇そ の 他     ・調査員として任命されている期間は非常勤の公務員となり、活動

期間中に災害にあわれた場合は、公務災害が適用されます。た

だし、自動車の使用による事故などの補償はありませんので、ご

注意ください。 

・新規に調査員になられる方は、調査員登録申込書を記入してい

ただきます。 

・応募された方全員に依頼があるとは限りません。 

・後日、面接を行う予定です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ先 

総務課 政策調整係 

☎43-２１１１ 

（内線２２１２） 

 

熱中症にご用心！！ 長い梅雨が明け、突然の猛暑がやってきま

した。 

まだ体が暑さに慣れておらず、不調を感じ

ている方も多くいらっしゃるのではないで

しょうか。 

屋外はもちろん、高温多湿の室内でも熱中

症予防対策が必要です。家族や近所の方々

で声をかけ合って、熱中症を予防しましょ

う！ 

○こまめに水分を補給しましょう。 

○室温は２８℃以下を保ちましょう。 

○バランスのよい食事と十分な 

睡眠をとりましょう。 



（教育課） 

八百津町・早稲田大学交流事業 

 
 

早稲田大学を代表する男声合唱団「早稲田大学グリークラブ」のみなさんが、八百

津町にやって来ます！究極のエンターテインメントを目指し、ご来場のみなさんと一緒

に、忘れられない夏の思い出を作ります。 

杉原千畝氏が学び、八百津町とも縁の深い早稲田大学と交流することで、人道精

神・博愛主義を思い起こしていただくとともに、本物の芸術を鑑賞することで心にう

るおいを与え、生きがいづくりにつなげます。ステージでは、八百津東部中学校の子

どもたちとの共演も披露します。 

前売り券は、ファミリーセンター、各出張所にて好評発売中です。ぜひご来場くださ

い。 
 

〇と  き  ８月３１日（土） 午後１時開場 午後１時３０分開演 

〇と こ ろ  八百津町ファミリーセンター 大ホール 

〇出  演  早稲田大学グリークラブ、八百津東部中学校 

〇入場料  ５００円 

〇前売券 ファミリーセンター、役場各出張所にて発売中（先着５００名限定） 

 

 

琵琶と白拍子語りでつづる平家物語の世界 
 

八百津の秋の始まりは何と言っても筑前琵琶演奏会。 

町内在住の筑前琵琶演奏家・田中旭泉（たなかきょくせん）さんの演奏会は、今年

で１３回目を迎えます。 

今回は「平家の女人（へいけのにょにん）」をテーマに、「平家物語」の世界を筑前

琵琶の演奏と白拍子（しらびょうし）語りでお届けします。 

夜空にまたたく星空の下、虫たちの声と共に奏でられる琵琶の音色にふれ、心静か

なひとときを過ごしませんか？ 

今年も、当日午後４時からファミリーセンターにて、中部学院大学講師・三木秀生先

生の「とっても楽しい平家物語」講演会を開催します。平家物語の世界を楽しく、分

かりやすく解説していただける、毎年大好評の講演会です。（講演会は入場無料） 

前売り券は、ファミリーセンター、各出張所、杉原千畝記念館にて好評発売中です。

みなさまお誘いあわせの上、ぜひご来場ください。 
 

〇と  き  ９月７日（土） 午後６時開場 午後７時開演 

〇と こ ろ  人道の丘公園（雨天の時：八百津町ファミリーセンター大ホール） 

〇出  演  田中旭泉（筑前琵琶演奏）、井上由理子（白拍子語り） 

三木秀生（講演会講師） 

〇入場料  ５００円 

〇前売券  ファミリーセンター、役場各出張所、杉原千畝記念館にて発売中 

 

 

お問い合わせ先 

教育課 生涯学習係 

☎43-0390 

（内線 2515） 

 

早稲田大学 
マスコットキャラクター 
WASEDA BEAR 


